
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34052 Sexta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO a PORTARIA Conjunta nº 403/2019, de 21.11.2019, 
publicada do Diário Ofi cial do Estado nº 34.042, de 25.11.2019, que 
estabelece procedimentos para proceder ao inventário do estoque existente 
no almoxarifado e ao inventário dos bens móveis permanentes existentes 
nos Órgãos do Estado do Pará.
R E S O L V E:
Art. 1º. Constituir Comissão para inventário dos bens móveis permanentes 
da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Art. 2°. A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
HUMBERTO BOZI SPINDOLA, Coordenador de Material e Patrimônio, ma-
tricula 5947201,
SONIA MARIA TAVARES, Escrevente Datilografo Referencia III matricula 
n° 661961/3,
DINEDIMA SILVA DE LIMA, Assistente Administrativo, matricula n°31933/1,
ELIANA MARIA ARAUJO HENRIQUES, Assistente Administrativo, matricula 
nº 715999/1,
SOLANGE RODRIGUES SANTOS, Coordenadora de Iniciação Artística, ma-
tricula nº 5946042/2,
WALÉRIA DO SOCORRO PIMENTEL DIAS, Assistente Administrativo, matrí-
cula nº 6120822/1.
Art. 3º - Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a contar do dia 29 de 
Novembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 504596
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 573 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/604591/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a servidora relacionada, 5 ½ ( cinco diárias e meia ) que ira 
se deslocar para Madri ( Espanha ) no período de 07 a 12 de Dezembro de 
2019 com o objetivo de acompanhar o Governador durante a agenda ofi cial 
internacional do consórcio interestadual de desenvolvimento sustentável 
da Amazônia legal.
NOME: VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
CPF: 267.255.922-87
CARGO: SECRETARIA ADJUNTA
MATRICULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 504387
PORTARIA Nº 571 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/592857/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a servidora relacionada; 2 ( duas diárias complementares 
) que precisou permanecer em Santarém do dia 30/11 a 02/12 para dar 
continuidade a cobertura jornalística do Governo na Região.
NOME: Laise Cristiny Coelho Pereira
CPF: 916.591.752-91
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 504501
PORTARIA Nº 563 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/590101/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a servidora relacionada; ½ ( meia diária ) que se deslocou 
para Brasilia-DF no dia 03/12/2019  com o objetivo de acompanhar agenda 
ofi cial do Governador durante reunião com Ministro Gilmar Mendes e Minis-
tro  João Otávio de Noronha.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
CPF: 267.255.922-87
CARGO: SECRETARIA ADJUNTA
MATRICULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 504453

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 496/2019, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
I – NOMEAR ANDREIA RODRIGUES TEIXEIRA CARDOSO, para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, com lotação na Coordenadoria de Jornalis-
mo da TV, a contar do dia 21/10/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 504279
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 505/2019, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 
de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro de 
2008; CONSIDERANDO os termos do atestado Médicos de 02/12/2019con-
tido nos autos do Processo nº 2019/604878, de 04/12/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde a funcio-
nária AGATHA DA SILVA CARNEIRO, matrícula nº 5946609/1, ocupante do 
cargo em Comissão de Assistente II, no período de 02 a 11/12/2019, sem 
prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 504320
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 508/2019, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008; CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 14/2019-DTEC/
FUNTELPA, de solicitação de diária, de 02/12/2019, contido nos autos do 
Processo nº 2019/599696, de 02/12/2019
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao funcionário WALTER ROBERTO 
LIMA DA COSTA ocupante do cargo em comissão de Assistente II, Matrí-
cula Funcional 5946613/1, para custear despesas com viagem a cidade 
de Bragança, no período de 05 a 07/12/2019, com o objetivo de realizar 
cobertura de gravações de reportagem sobre o IV Sabores do Caeté. RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 504288
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1915/ 2019 – GAB/SEDUC
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições pre-
vistas no art. 138, parágrafo único, V,  da Constituição do Estado  do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substituição para res-
ponder pelo expediente administrativo da  Secretaria Adjunta de Ensino 
em seu afastamento de curta duração;
RESOLVE:
Designar a servidora ROSÂNGELA WANZELLER SIQUEIRA, matrícula 
5073812-1, para responder pela Secretaria Adjunta de Ensino, no período 
de 03 a 05/12/2019, em decorrência de viagem da titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
BELÉM, 02 de dezembro de
PROFª LEILA FREIRE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 504456


